
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：亿鑫隆家居生产制造项目

建设单位（盖章）：韶关市亿鑫隆家居用品有限公司

编制日期：2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 亿鑫隆家居生产制造项目

项目代码 2209-440222-04-01-588244

建设单位联系人 吴* 联系方式 1343****490

建设地点
韶关市始兴县产业转移工业园沙水片区

韶关市兴万家家居有限公司内

地理坐标 （E 114度 7分 13.057秒，N 24度 56分 22.250秒）

国民经济

行业类别

C2439其他工艺美术及礼仪
[...]
更换，预计每半年更换一次，每次更换废水量约12.96m3，更换的废水采用塑料桶收集后委

托有资质单位进行处理处置。

②碱洗废水：项目树脂工艺品在磨底抛光后需进入碱液水槽内浸洗一段时间，

去除工艺品表面油渍，碱洗用水量为 1.8676m3/a。碱洗用水需定期更换，预计每季

度更换一次，损耗量按用水量的 10%计，则损耗量为 0.187m3/次（0.748m3/a），更

换水量为 1.8676m3/次，则碱洗废水产生量为 7.47m3/a。

③酸洗废水：项目水泥工艺品经磨底抛光后需要进行酸洗，需在配制 10%草酸

的酸液水槽内浸洗一段时间，去除水泥工艺品表面水泥并使其达到糙面效果，酸洗

水槽尺寸为 1.3m×0.7m×0.3m，有效容积按 80%计，槽体共 2 个，则酸洗槽蓄水量

为 0.44m3/2个，酸洗用水需定期更换，每季度更换一次，损耗量按蓄水量的 10%计，

则损耗量为 0.044m3/次（0.176m3/a），每次更换水量为 0.44m3，则碱洗废水产生量

为 1.76m3/a。

④喷淋用水：项目设有 1套水喷淋系统，供有机废气处理使用，项目喷淋水均

在设备内循环使用，定期补充新鲜用水，不外排，循环用水量为 8m3/d，损耗量为

0.4m3/d（按循环水量的 10%计），则水喷淋系统补充新鲜水量为 240m3/a。

⑤清洗废水

项目树脂工艺品碱洗后需通过清水去除表面残留的氢氧化钠，水泥工艺品酸洗

后需通过清水去除表面残留的酸液，清洗采用的是新鲜水，通过高压水枪进行喷洗，

本项目设有 1个清水槽，尺寸为 1.45m×1.15m×0.7m，有效容积按 80%计，即有效

容积为 0.934m3。根据建设单位提供的资料，日清洗水用量按 2个清水槽的水量计

算，则清洗用水量为 1.898m3/d（合 569.4m3/a），考虑到水分蒸发等因素，清水槽



— 43 —

需补充水量约为 0.19m3/d，57m3/a（按用水量 10%计），则废水产生量为 1.708m3/d

（合 512.4m3/a）。

项目清洗废水中主要污染物为 pH、CODcr、BOD5及 SS，酸碱混合后水质情况

约为 pH：3~12、CODcr：800mg/L、BOD5：250mg/L、SS：550mg/L。项目清洗废

水经“三级沉淀+机渣一体化处理（含压滤系统）+酸碱中和”工艺处理达标后排入园

区污水处理厂。

项目清洗废水产排情况见下表。

表 4-8 清洗废水产排情况一览表

清洗废水
512.4m3/a

项目 pH CODcr BOD5 SS

产生浓度（mg/L） 3~12 800 250 550

产生量（t/a） / 0.410 0.128 0.282

处理措施
经“三级沉淀+机渣一体化处理（含压滤系统）+酸碱中和”

工艺处理达标后排入园区污水处理厂。

是否为可行技术 是

排放浓度（mg/L） 6~9 400 150 300

排放量（t/a） / 0.205 0.077 0.154

（2）生活污水：本项目员工人数 60 人，生活污水产生量为 7.56m3/d，合计

2268m3/a。生活污水水质情况为 CODCr：400mg/L、BOD5：220mg/L、NH3-N：40mg/L、

SS：200mg/L、动植物油：25mg/L等，经三级化粪池预处理后符合广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入园区污水管道进入始兴产

业转移工业园区污水处理厂进行处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准中的较严者后排放。项目生活污水产排情况见下表。

表 4-9 生活污水产排情况一览表

生活污水
2268m3/a

项目 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

产生浓度

（mg/L） 400 220 40 200 25

产生量

（t/a） 0.907 0.499 0.091 0.454 0.057

处理措施
经三级化粪池预处理后排至后排入始兴产业转移工业园区污

水处理厂进一步处理达标排放

排放浓度

（mg/L） 150 100 10 150 20



— 44 —

排放量

（t/a） 0.34 0.227 0.023 0.34 0.045

厂区废水产排情况见下表：

表 4-10 厂区废水产排情况一览表

综合废水
2780.4m3/a

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油

产生浓度

（mg/L） 473.716 225.529 32.628 264.502 20.393

产生量（t/a） 1.317 0.627 0.091 0.735 0.057

排放浓度

（mg/L） 196.073 109.215 8.157 177.644 16.314

排放量（t/a） 0.545 0.304 0.023 0.494 0.045

2、水环境影响分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水主要为生产废水（清洗废水）及生活污水。主要污染物为 pH、

CODcr、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。项目生活污水经化粪池预处理后可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入园

区污水管道进入园区污水处理厂；清洗废水排入自建三级沉淀池内经“三级沉淀+

机渣一体化处理（含压滤系统）+酸碱中和”工艺处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后与生活污水一并排入园区污

水处理厂进一步处理。

水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（2）废水处理工艺可行性评价

生产废水：项目清洗废水排入自建三级沉淀池内经“三级沉淀+机渣一体化处

理（含压滤系统）+酸碱中和”处理后排入园区污水处理厂，处理工艺流程如下所

示：



— 45 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

在车间排放口设置收集调节池，对废水进行收集，收集后通过一体化机渣处理

设备进行酸碱中和处理：在设备中通过 pH探测仪检测，通过检测数据信号反馈给

电控系统，在电控系统的控制下，设备自动往废水里投加一定量的酸或碱，进行酸

碱中和反应，促进悬浮物沉淀，从而去除废水中的各种污染物。

（2）生活污水

生活污水 三级化粪池 园区污水处理厂

墨江

图 4-2 生活污水处理工艺流程图



— 46 —

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂。生活污水直接流入池中

进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，污水

再导入下一级再次净化，经过三次净化后就已全部化尽为水。三级化粪池由相连的

三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比

重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过30天以上的发醛分解，

中层粪液依次由1池流至3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌目的。

三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本项目产

生的易生化处理污水。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂主要采取“格栅池+调节池+细格栅+反

应池+沉淀池+配水池+兼氧MRB池”处理工艺，排水水质可达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，出水排放至墨江“始

兴瑶村—始兴上江口”河段。

本项目属于韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂纳污服务范围，相关污水管

网已铺设接驳完善，项目污水可以较好地进入污水处理厂处理；本项目排放废水为

生活污水，园区所采用的工艺完全可以处理本项目污水，且本项目污水排放量较小，

项目外排废水总量为 9.268m3/d，韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂设计处理能

力为日处理 5000吨，本项目排入的废水量仅占园区污水处理厂日处理量的 0.185%，

占园区污水处理厂的比例很小，故韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂有充足的

剩余污水处理能力接纳本项目排放的废水。

因此，本项目外排的污水纳入园区污水处理厂是可行的，污水经园区污水处理

厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成

不良影响，故评价认为环境影响可以接受。

项目废水排放信息如表 4-11~4-14所示。



— 47 —

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

BOD5、

COD、
氨氮、

SS、动

植物油

园

区

污

水

处

理

厂

间接排

放，流

量不稳

定

TW0
01

三级

化粪

池

隔油、

厌氧、

发酵、

沉淀

DW
001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

处理设施

排放

2 清洗

废水

pH、
COD、
BOD5、、
SS

园

区

污

水

处

理

厂

间接排

放，流

量不稳

定

TW0
02

三级

沉淀

池

“三级

沉淀+
机渣一

体化处

理（含

压滤系

统）+
酸碱中

和”工

艺

DW
001

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑处理设施

排放

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
排放标准
mg/L

1 DW00
1 114°7’ 24°56’ 0.27804

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

理厂

CODcr 50

BOD5 10

氨氮 5

SS 10

动植物

油
1

表 4-13 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）



— 48 —

1 DW001

pH

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

6~9

CODcr 500

BOD5 300

氨氮 /

SS 400

动植物油 100

表 4-14 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 196.073 0.00101 0.545

BOD5 109.215 0.00008 0.304

NH3-N 8.157 0.00165 0.023

SS 177.644 0.00015 0.494

动植物油 16.314 0.00182 0.045

排放口

合计

COD 0.545

BOD5 0.304

NH3-N 0.023

SS 0.494

动植物油 0.045

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）的规定，本项目废水

监测计划见表 4-15。

表 4-15 废水监测指标及监测计划一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准

综合废水 综合废水排放口

pH、CODcr、
BOD5、SS、

NH3-N、动植物

油

每年/次 （DB44/26-2001）第

二时段三级标准

（三）噪声

（1）噪声源强

根据建设单位提供的资料，项目噪声来源于打料机、真空机、磨底机、抛光机



— 49 —

及辅助设备空压机产生的机械噪声。本项目设备噪声源强见下表。

表 4-16 项目噪声产生情况一览表

序号 设备名称 数量
声功率

级 dB(A) 降噪措施 降噪效果 排放强度 备注

1 打料机 4台 70~80 选用低噪

声设备、

合理布

局、隔声、

减振

可有效降

低设备产

生噪音和

传播音量

60 室内、间歇运行

2 真空机 10台 70~80 60 室内、间歇运行

3 磨底机 3台 75~85 65 室内、间歇运行

4 抛光机 13台 75~85 65 室内、间歇运行

5 空压机 2台 70~80 60 室内、间歇运行

为保证本项目厂界噪声排放达标，建设单位拟采取以下噪声防治措施：

①在平面布置上优化设计，合理布局噪声源。采用“闹静分开”和合理布局的设

施原则，尽量将高噪声远离噪声敏感区域和厂界。

②在满足运行需要的前提下，选用加工精度高、装配质量好、噪声低的设备；

③利用建、构筑物来阻隔声波的传播；

④对设备运行时振动产生的噪声，设计时将采取减振基础，如在设备底座安装

防震垫等措施降低生产噪声等；

⑤加强厂区绿化，也可以在一定程度上起到降低噪声的效果。

以上各项减噪措施是行之有效的，经过选用低噪声设备、合理布局、隔声、减

振等措施后，噪声源一般可衰减 15~30dB（A）。本项目主要设备等效综合噪声源

强以 60dB（A）计算。

噪声预测模式如下：

式中：Lp——距声源 r（m）距离的噪声影响值，dB（A）；

Lw——距离噪声源 1m处测得的声源值，dB（A）；

r1——测定声源值时的距离，m；

r2——声源距评价点的距离，m；

A1,2——r1至 r2的附加衰减值，本报告取 5；



— 50 —

估算出的噪声值与距离的衰减关系见表 4-17。